
MIRADA VELVET 2023



17:00 a 18:00MIRADA VELVET

HORARIO
LUNES A VIERNES DESDE 17:00 A 18:00 HORAS

a:actualidad

a:entretención

 KATHERINE ECHAIZ Y GONZALO FEITO

DERECHOS MES
PRESENTACIÓN  + FRASE +  MENCIÓN + CIERRE

Una alianza entre Radio Agricultura y Revista Velvet entregará a diario 
una hora donde se abordará la actualidad, con una mirada entretenida, ágil, 
amplia y con la posibilidad de desarrollar más profundo algunos temas de 
interés prioritario para la audiencia.

REDES SOCIALES
@REVISTA_VELVET

@KATHERINE_ECHAIZ

@GONZALOFEITO

Instagram: +150.000 / Facebook: +42.000

Instagram: +11.700

Instagram: +15.000 / Twitter: +279.200

La directora de revista Velvet, Katherine Echaiz, junto al periodista, Gonzalo 
Feito, conducen el programa de magazine, actualidad y entretención.

@AGRICULTURA

@RADIOAGRICULTURA
Facebook: +193.000

Instagram: +80.000

AUDIENCIA
AUDIENCIA TOTAL DIARIA: 49.571 PERSONAS.
Incluye: Santiago, regiones y digital.
Fuente: IPSOS 2022



MIRADA VELVET
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agricultura

+162.000
SEGUIDORES

+1.981
SEGUIDORES

REDES SOCIALES
REVISTA VELVET



agricultura

REDES SOCIALES
GONZALO FEITO Y KATHERINE ECHAIZ

+21.300
SEGUIDORES

+321.177
SEGUIDORES
GONZALO FEITO GONZALO FEITO KATHERINE ECHAIZ

+12.400
SEGUIDORES



agricultura

MIRADA VELVET: TOTAL AUDIENCIA POR HORA
AUDIENCIA TOTAL NACIONAL + DIGITAL

TOTAL POBLACIÓN - AUDIENCIA POR DÍA DE LUNES A VIERNES

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 

Ver detalle de audiencia por hora en ANEXO al final de esta presentación.

AÑO SANTIAGO
17-18

REGIONES
17-18

DIGITAL
17-18

TOTAL
AUDIENCIA CRECIMIENTO

2016 16.370 1.801 0

12.109 3.633 0

33.211 9.963 3.002

11.844 2.792 0

30.198 9.059 2.169

24.018 7.205 2.985

33.945 10.184 6.640

18.171

14.636

15.742

34.208

41.426

46.176

50.769

179%
2018

2020

2017

2019

2021

2022



VALORES
2023
MIRADA VELVET



Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 

VALOR 
AUSPICIO ($)

VALOR 
AUSPICIO (UF)

VALOR PRESENTE
AUSPICIO (UF)

VALOR UF
POR AÑO

COSTO POR CONTACTO 
POR DÍA ($)

$2.306.618 80 $2.785.360

$2.411.911 90 $3.133.530

$3.197.633

$4.178.040

120 $4.178.040

120 $4.178.040

$2.371.395 80 $2.785.360

$3.114.195 110 $3.829.870

$2.756.579 100 $3.481.700

$3.179.608 120 $4.178.040

25.629 8,6

26.799 10,0

29.069

34.817

4,1

4,1

26.349 10,7

28.311 4,6

27.566 5,1

30.997 4,1

CRECIMIENTO

179%

33.945 10.184 6.640 50.7692023

VALORES 2023
MIRADA VELVET
VALOR AUSPICIO: UF 120 + IVA AL MES
DERECHOS: PRESENTACIÓN + FRASE + MENCIÓN + CIERRE
• Radio Agricultura desde el año 2023 sólo trabaja en valores en UF con todos sus clientes

ANÁLISIS DE VALORES
AÑO SANTIAGO

17-18
REGIONES

17-18
DIGITAL

17-18
TOTAL

AUDIENCIA

2016 16.370 1.801 0

12.109 3.633 0

33.211 9.963 3.002

11.844 2.792 0

30.198 9.059 2.169

24.018 7.205 2.985

33.945 10.184 6.640

18.171

14.636

15.742

34.208

41.426

46.176

50.769

2018

2020

2017

2019

2021

2022



NUESTRO CRECIMIENTO 
LOS ÚLTIMOS 6 AÑOS

2016 - 2022



agricultura

AUDITORES RADIO AGRICULTURA
ALCANCE TOTAL DIARIO: SANTIAGO + REGIONES + DIGITAL

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 
Youtube, Facebook, Instagram, Digital Proserver y Google Analytics.
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agricultura

AUDIENCIA TOTAL: SANTIAGO + REGIONES + DIGITAL
2016 - 2022

AÑO SANTIAGO REGIONES DIGITAL ALCANCE
TOTAL CRECIMIENTO

2016 377.603

500.315

932.178

439.157

874.775

618.182

942.562

41.536

150.095

279.653

103.516

262.433

185.455

282.769

0

0

55.169

0

50.583

36.456

160.077

419.139

542.673

650.410

840.093

1.187.791

1.267.000

1.385.408

231%
2018

2020

2017

2019

2021

2022

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 
Youtube, Facebook, Instagram, Digital Proserver y Google Analytics.

Ver detalle de audiencia por hora en ANEXO al final de esta presentación.



agricultura

HITOS DE RADIO AGRICULTURA
2016 - 2022

Radio Agricultura, los 
últimos   6 años, ha 
crecido un 230% en 
audiencia. 

La radio actualmente 
tiene un alcance de 
1.385.000 personas 
diarias.

La radio los últimos 
4 años ha realizado 
grandes inversiones 
comprando 
9 frecuencias nuevas a 
lo largo de Chile.

Actualmente Radio 
Agricultura tiene 
14 frecuencias 
propias y más de 80 
Radios Asociadas 
que transmiten el 
contenido de Radio 
Agricultura.

Los últimos 2 años, 
Radio Agricultura, ha 
invertido en tecnología 
digital, lo que nos 
permite llegar a todo 
Chile, con un alcance 
de más de 160.000 
personas al día.

230% 14 FRECUENCIAS 80 RADIOS 160.000 



NOS POSICIONAMOS ENTRE LAS 3 RADIOS MÁS 
ESCUCHADAS DEL PAÍS DE 6:00 A 21:00 HORAS

PORQUÉ ELEGIR 
RADIO AGRICULTURA



agricultura
ESTUDIO IPSOS

BIO BIO

COOPERATIVA

AGRICULTURA

TELE 13

EL CONQUISTADOR

INFINITA

ADN

UNIVERSO

DUNA 

LA CLAVE

PAUTA

0 100.000 300.000 500.000 700.000 900.000

RADIOS DE OPINIÓN

FUENTE:    ESTUDIO IPSOS 2022 DEL GRAN SANTIAGO
SEGMENTO:   ABC1C2 HM +35
HORARIO:   DE 06:00 A 21:00 HORAS
PERÍODO:   L-V  FEBRERO - MAYO 2022 

CASOS:             PONDERADO
FECHA:             2022/7/4
INDICADOR:  UNIVERSO 
COPYRIGHT © IPSOS MEDIACT 2022 - POPPY

AUDIENCIA BRUTA (GRP)  / DÍA

ABC1C2 HM35+ / BLOQUE DIARIO DE 6:00 A 21:00 HRS.

AGRICULTURA, DURANTE TODO EL DÍA, ESTÁ ENTRE LAS 3 RADIOS MÁS ESCUCHADAS DE CHILE

agricultura



agricultura
ESTUDIO IPSOS

AGRICULTURA

TELE 13

BIO BIO

COOPERATIVA

EL CONQUISTADOR

UNIVERSO

ADN

INFINITA

LA CLAVE

DUNA

PAUTA

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

RADIOS DE OPINIÓN

FUENTE:    ESTUDIO IPSOS 2022 DEL GRAN SANTIAGO
SEGMENTO:   ABC1 HM +25
HORARIO:   DE 09:00 A 13:00 HORAS
PERÍODO:   L-V  FEBRERO - MAYO 2022  

CASOS:             PONDERADO
FECHA:             2022/7/4
INDICADOR:  UNIVERSO 
COPYRIGHT © IPSOS MEDIACT 2022 - POPPY

AUDIENCIA BRUTA (GRP)  / DÍA

ABC1 HM25+ TOTAL ALCANCE GRP / BLOQUE MATINAL + MEDIODÍA DE 9:00 A 13:00 HRS.

AGRICULTURA LIDERA EL 1° LUGAR EN LOS PROGRAMAS DE OPINIÓN DURANTE TODA LA MAÑANA

agricultura



LAS MARCAS
NOS PREFIEREN



agricultura

MEGATIME: TOP 5 RADIOS

Fuente:  Megatime noviembre 2022

ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE 2022



LA RADIO ES EL MEDIO 
DE COMUNICACIÓN MÁS

CONFIABLE DE CHILE



agricultura

ESTUDIO CADEM: LA RADIO COMO MEDIO 
MÁS CREÍBLE Y CONFIABLE

Fuente: Cadem

Televisión Diarios Impresos Radios Diarios y portales online Facebook Twitter No sabe

ROL DE LOS DISTINTO MEDIOS DE COMUNICACIÓN

Rol de informar
Información del país
El medio más creíble

Valor agregado
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ANEXOS



agricultura

06-07AÑO

12.515

59.831

106.727

18.517

105.825

61.689

111.542

2016

2018

2021

2017

2020

2019

2022

25.869

77.379

132.714

35.480

130.743

90.385

138.644

34.632

77.856

147.957

47.923

142.925

107.435

153.758

38.022

37.752

80.167

49.726

76.590

45.664

87.942

48.939

57.542

84.905

59.919

78.246

57.137

100.880

52.035

59.666

142.583

64.478

126.063

81.457

158.911

40.793

59.010

129.370

59.779

122.840

75.720

144.942

24.641

29.344

52.680

22.522

51.831

41.245

58.986

20.920

22.191

44.939

19.133

36.025

27.328

45.317

17.528

22.413

31.301

15.210

26.967

22.510

34.279

18.084

19.170

32.124

14.773

29.027

22.550

37.729

18.171

15.742

46.176

14.636

41.426

34.208

50.769

17.061

45.760

98.816

35.769

84.487

63.673

102.687

20.525

41.461

79.914

41.059

77.053

54.991

80.855

15.069

15.159

29.989

20.409

34.024

33.100

34.176

3.491

1.976

9.438

5.761

8.555

6.094

11.794

10.846

8.159

17.200

17.578

15.164

14.907

32.198

419.139

650.410

1.267.000

542.673

1.187.791

840.093

1.385.408

07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-06 TOTAL 
ALCANCE CRECIMIENTO

231%

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 
Youtube, Facebook, Instagram, Digital Proserver y Google Analytics.

AUDIENCIA TOTAL: LUNES A VIERNES
SANTIAGO + REGIONES + DIGITAL

2016 - 2022



AUDIENCIA TOTAL: LUNES A VIERNES
GRAN SANTIAGO

agricultura

06-07AÑO

11.275

46.024

81.242

14.985

80.609

46.787

82.769

2016

2018

2021

2017

2020

2019

2022

23.305

59.522

99.690

28.712

98.418

67.438

100.292

31.200

59.889

111.548

38.782

107.326

80.937

111.802

34.254

29.040

59.138

40.241

55.813

32.888

58.722

44.089

44.263

63.186

48.489

57.500

42.198

66.984

46.878

45.897

105.141

52.179

91.917

59.967

106.670

36.750

45.392

94.822

48.376

89.783

55.557

96.504

22.199

22.572

37.558

18.226

36.407

29.685

36.908

18.847

17.070

31.414

15.483

24.917

19.053

27.609

15.791

17.241

22.310

12.309

19.199

15.769

21.161

16.292

14.746

23.309

11.955

21.165

16.133

24.081

16.370

12.109

33.211

11.844

30.198

24.018

33.945

15.370

35.200

73.331

28.946

62.684

47.325

74.076

18.491

31.893

58.457

33.227

58.081

41.455

56.983

13.576

11.661

21.145

16.516

25.312

24.720

21.865

3.145

1.520

5.094

4.662

5.212

3.632

5.141

9.771

6.276

11.582

14.225

10.297

10.620

17.050

377.603

500.315

932.178

439.157

874.775

618.182

942.562

07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-06 TOTAL 
ALCANCE CRECIMIENTO

150%

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 
Youtube, Facebook, Instagram, Digital Proserver y Google Analytics.

2016 - 2022



AUDIENCIA TOTAL: LUNES A VIERNES
AUDIENCIA REGIONES

agricultura

06-07AÑO

1.240

13.807

24.373

3.532

24.183

14.036

24.831

2016

2018

2021

2017

2020

2019

2022

2.564

17.857

29.907

6.768

29.525

20.231

30.088

3.432

17.967

33.464

9.141

32.198

24.281

33.541

3.768

8.712

17.741

9.485

16.744

9.866

17.617

4.850

13.279

18.956

11.430

17.250

12.659

20.095

5.157

13.769

31.542

12.299

27.575

17.990

32.001

4.043

13.618

28.447

11.403

26.935

16.667

28.951

2.442

6.772

11.267

4.296

10.922

8.906

11.072

2.073

5.121

9.424

3.650

7.475

5.716

8.283

1.737

5.172

6.693

2.901

5.760

4.731

6.348

1.792

4.424

6.993

2.818

6.350

4.840

7.224

1.801

3.633

9.963

2.792

9.059

7.205

10.184

1.691

10.560

21.999

6.823

18.805

14.198

22.223

2.034

9.568

17.537

7.832

17.405

12.437

17.095

1.493

3.498

6.344

3.893

7.594

7.416

6.560

346

456

1.528

1.099

1.564

1.090

1.542

1.075

1.883

3.475

3.353

3.089

3.186

5.115

41.536

150.095

279.653

103.516

262.433

185.455

282.769

07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-06 TOTAL 
ALCANCE CRECIMIENTO

581%

Año 2017 - 5 Frecuencias: Santiago, Valparaíso, San Fernando, Talca y Los Ángeles.

Año 2019 - 14 Frecuencias: Se compra Valle Aconcagua y Temuco.

Año 2018 - 12 Frecuencias: Se compra Copiapó, Punta Arenas, Puerto Montt, Osorno, Concepción, Coyhaique y La Serena.

INVERSIONES EN FRECUENCIAS REGIONALES:

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 
Youtube, Facebook, Instagram, Digital Proserver y Google Analytics.

2016 - 2022



AUDIENCIA TOTAL: LUNES A VIERNES
AUDIENCIA DIGITAL

agricultura

06-07AÑO

866

1.112

1.033

3.942

2019

2021

2020

2022

2.716

3.117

2.800

8.264

2.217

2.945

3.401

8.415

2.910

3.288

4.033

11.603

2.280

2.763

3.496

13.801

3.500

5.900

6.571

20.240

33.496

6.101

6.122

19.487

2.654

3.855

4.502

11.006

2.559

4.101

3.633

9.425

2.010

2.298

2.008

6.770

1.577

1.822

1.512

6.424

2.985

3.002

2.169

6.640

2.150

3.486

2.998

6.388

1.099

3.920

1.630

6.777

964

2.500

1.118

5.751

1.372

2.816

1.779

5.111

1.101

2.143

1.778

10.033

36.456

55.169

50.583

160.077

07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-06 TOTAL 
ALCANCE CRECIMIENTO

339%

Fuente: 
IPSOS 2016 al 2022, Total Población, de lunes a viernes. 
Youtube, Facebook, Instagram, Digital Proserver y Google Analytics.

2016 - 2022



GERENTE GENERAL 
VESNA RADNIC MIRA
+569 4214 3833
vradnic@agricultura.cl

AGRICULTURA.CL

Agricultura

AgriculturaFM

Agricultura

GERENTE COMERCIAL
SOLEDAD BANCALARI
+569 7614 0823
+56 9 4256 6337
mbancalari@agricultura.cl

Contacto



AV. PROVIDENCIA 1208 PISO 6, PROVIDENCIA, SANTIAGO
AGRICULTURA.CL


